nidade de detentos com o intuito de combater a opressão do sistema 
penitenciário e evitar eventos como o conhecido “massacre do Carandi-
ru”, quando em 02 de outubro de 1992, na extinta Casa de Detenção do 
Carandiru, a rebelião no pavilhão 9 acabou com a morte de 111 (cento 
e onze) detentos. Partiu-se, assim, do princípio de que uma organiza-
ção hierárquica evitaria embates internos, afastando novas ações de 
repreensão por parte do Estado.

Com a massa carcerária sob seu comando e impondo radi-
calmente sua máxima de solidariedade, a organização paulista alcan-

[...]

aos cofres públicos (Petrobras, União etc); 2,1 (dois vírgula um) bilhões 
estão previstos em multas compensatórias decorrentes de acordos 
de colaboração; 12,4 (doze vírgula quatro) bilhões estão previstos em 
multas compensatórias decorrentes de acordos de leniências; 111,5 
(cento e onze vírgula cinco) milhões referem-se a renúncias voluntárias 
de réus; 04 (quatro) milhões estão previstos em um Termo de Ajusta-
mento de Conduta; 14,3 (quatorze vírgula três) bilhões são os valores 
previstos de recuperação.44

Como de conhecimento, os procedimentos extrajudiciais